
 
 

 
 

 

 COMUNE DI MONTECARLO 

Provincia di Lucca 

 

ORIGINALE 

 

 

ORDINANZA 
 AREA POLIZIA MUNICIPALE 

N.  86  del  03/10/2024 
 

 

Oggetto: Attivazione dell'impianto del varco elettronico ZTL dal 06.10.2024 al  
06.01.2025 

 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
ESAMINATA la richiesta prot. n.11728    del   03.10.2024  , a firma del Sindaco pro-
tempore del 
Comune di Montecarlo , con la quale si richiede di disciplinare la circolazione 
stradale nel centro storico comunale, nel periodo dal 06.10.2024 al 06.01.2025, in 
considerazione della cospicua presenza - nei fine settimana - di numerosi visitatori e della 
programmazione dei molteplici eventi che si effettueranno nel periodo suddetto, con 
l’attivazione dell’impianto del varco elettronico con le seguenti modalità: 
il venerdì e sabato dalle ore 20.00 alle ore 24.00, la domenica e i festivi dalle ore 13.00 
alle ore 24.00; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 07.02.2020 avente ad oggetto 
l’istituzione dell’Area Pedonale e Zona a Traffico Limitato nel centro storico di Montecarlo 
attraverso l’utilizzo di un varco elettronico “Barbican” regolarmente installato in via Nuova 
all’intersezione con via di Montecarlo, omologato con approvazione del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti prot. n. 258 del 18.07.2019 e successive estensioni; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56/2023 con la quale si approva una 
nuova 
regolamentazione del traffico all’interno della Zona a Traffico Limitato; 
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 196 del 
09.05.2022; 
RITENUTO opportuno pertanto provvedere ad emettere specifica ordinanza per 
l’attivazione 
del sistema sopra citato; 
VALUTATA inoltre l’esigenza di garantire la circolazione stradale in relazione ai flussi di 
traffico, la sicurezza e l’incolumità pubblica; 
VISTI gli artt. 5 e 7 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. n°285/92 e s.m.i.; 



 
 

 
 

VISTO il D.P.R. n. 495/92 Regolamento di esecuzione del Codice della Strada e s.m.i.;  
VISTO Il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m. con il quale è stato approvato il “Testo 
Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO l'art. 27 del Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTA l’Ordinanza sindacale n. n. 19 del 17.07.2024 con cui è stata nominata Titolare 
dell’Area di Polizia Municipale la D.ssa Siciliano Carmela, Funzionario Specialista di 
Vigilanza, Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione;   
 
 
 

ORDINA 
 
L’istituzione della sospensione della circolazione in via Nuova dove è posizionato il 
varco elettronico, Via Roma, piazza Garibaldi, via Carmignani, via Cairoli, via della 
Collegiata, via Cerruglio, via delle Mura, Corte Lorenzini, via Contea nel tratto compreso 
tra “Porta Nuova e l’attività commerciale Ristorante Forassiepi”, aree pertanto soggette a 
«ZONA a TRAFFICO LIMITATO con controllo elettronico» con la seguente 
articolazione: 

dal 06.10.2024 al 06.01.2025 il venerdì e sabato dalle ore 20.00 alle ore 
24.00, la domenica e i festivi dalle ore 13.00 alle ore 24.00 ; 
per tutti gli autoveicoli, ad esclusione di quelli indicati con le modalità della nuova 
regolamentazione della ZTL. 

 
Si dà atto che verrà fatta apposita comunicazione dell’emanazione del presente atto al: 
Comando Provinciale CC. di Lucca, Questura di Lucca uff. di Gabinetto, Comando 
Stazione CC. di Altopascio, Sezione di Polizia Stradale di Lucca, ASL n.2 di Lucca, C.do 
VV.FF. di Lucca. 
  

 La presente ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante 
l’apposizione dei prescritti segnali stradali a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la presente 

ordinanza, avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista per 
legge. 

 
Ai sensi della L. n.241/90 il responsabile del procedimento è il Responsabile del servizio di 
P.M. D. ssa Siciliano Carmela (indirizzo mail: 
comandantepoliziamunicipale@comune.montecarlo.lu.it – tel. 0583/22529 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del T.U.E.L. 
 

si informa che 
 
contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. della Toscana nel termine di 
60 giorni dalla pubblicazione, oppure, entro il termine di 120 giorni, il ricorso straordinario 
al Capo dello Stato.  
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre 
nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso da chi abbia interesse alla 



 
 

 
 

apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, 
emanato con D.P.R. n. 495/1992.  
La presente ordinanza sarà pubblicata sull’albo pretorio comunale e trasmessa a: 
 

• L’ufficio tecnico per gli adempimenti di competenza; 
       

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA DI PM 
 Siciliano Carmela 

 
 
 
 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Montecarlo ai sensi dell'art 
22 del D.Lgs 82/2005. 
 
 
 


